„Bei Gelegenheit der Discussion obiger Fragen wurde auch hervorgehoben, daß es wünschenswerth sei, die Verordnung über Dispositionsbefugnisse der Priester in Betreff der bona ex beneficiis et officiis ecclesiasticis acquisita neuerdings in Erinnerung zu bringen und einzuschärfen, sowie die Vorschriften über die Sündhaftigkeit des Wuchers, wenn auch die Erhebung der gesetzlich zugelassenen Zinsen statthaft, und gegenwärtig in vielen Staaten das Maß der Zinsen unbeschränkt sei.“¹⁾

¹⁾ Diese Frage, den Wucher betr., wurde auch wirklich für das Concil in Aussicht genommen. In der Vorbereitung-Commission arbeitete Erzb. Cardoni das Votum aus: Commissio theologico-dogmatica. Mense Decembri 1869: Votum Rmi D. Jos. Cardoni archiep. Edesseni consultoris de usuris. Pgg. 241 in gr. 8. Pg. 218 sqq. beantragt er: Submisso iudicio existimarem Decretum de Usuris a proximo Concilio esse condendum; etenim vidimus patronos aliquos usurarum silentio Tridentini quoad usuras tamquam argumento abusos esse ad eas propugnandas, hinc majore ratione usumfructum posteriores Patroni exciperent ex Concilii Vaticani silentio, si post pertractionem de usuris nullum ederetur decretem. In hoc autem Decreto haec nobis videntur esse tradenda. I. Dogma Catholicum de usuris est confirmandum, ne haeretici Catho-

„Auch wurde nachträglich für wünschenswerth erklärt, daß zu den causis remotionis parochi noch leichtsinniges Schuldenmachen (namentlich Wechselschulden) und Trunksucht hinzugefügt und daß nach Feststellung der Nichtidoneität eines Pfarrers durch eine Sentenz oder ein Urtheil der Prosynodal-Examinateuren in Rücksicht auf die salus publica entweder die simplex translatio oder die permutatio

licae Ecclesiae irrideant, quasi eius doctrina ob publicas temporum circumstantias variationibus obnoxia sit, si mitiora circa usuram edoceat. II. In expositione dogmatis est definiendum, usuram omnem sive moderatam, sive immodicam, sive a pauperibus, sive a deditibus, et negotiatoribus, quae est lucrum ex mutuo vi mutui perceptum, vetitam esse iure divino, quod tum ex veteri, et novo testamento, tum ex constanti SS. Patrum et Ecclesiae traditione eruitur. III. Cum usura stricte sumpta, quae ex iure Divino illicita est, in mutuo tantum suam sedem habeat, dari possunt alii contractus de quorum licitudine a Theologis libere discussendum Concilium relinquat. IV. Cum usura non sit, si aliquid ultra sortem in mutuo accipiat ex titulis extrinsecis lucri cessantis, et damni emergentis, vel periculi amittendae sortis, et in praesentibus civilis societatis conditionibus semper praesto sint occasiones ad lucrum exponendi pecunias, (exceptis casibus, in quibus ex lege caritatis, quae etiam elemosynas praecipit, gratis etiam cum periculo amittendae sortis quis mutuare tenetur) iugiter muuantes titulum obtinent auctarium exigendi ex lucro sibi cessante, qui titulus communiter in hisce mutui contractibus hodie invenitur. V. Sedulo est inculcandum, veram usuram committere, qui hoc titulo maius lucrum, quam sibi vere cessaverit, exigeret. VI. Declaretur quod Princeps Supremus sua potestate utens, ius habet quemadmodum in aliis contractibus, ita etiam in mutuo aliquam ob publicum bonum taxam imponere a mutuatario solvendam, item et ius mutuanti concedere potest, ut sibi eam exigat, et id ut divites ad mutuandum alliciat in publicam commercii utilitatem. Auctarium autem quod vi huius legis exigitur, cum non exigatur ex mutuo vi mutui, sed ex alia extrinseca causa, solum occasione mutui, usura non est. Fortasse addi posset, quod si lex taxae quantitatem constituet, legali taxae standum sit, dummodo relative moderata; si autem id non fuerit a lege constitutum, in hoc casu ad omnem vitandam iniustitiam nil ultra id exigi potest, quod inspectis temporum, regionis, ac pecuniae abundantiae, circumstantiis communiter ab honestis et piis hominibus exigi solet, quemadmodum in emptione et venditione pretium iustum ex communi hominum aestimatione desumitur — In dem später vertheilten Index Schematum befindet sich jedoch kein besonderes Schema de usuris.